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KONTRATE

MNumri i kontrates:1: 632-24-8116-5-2-1/CL019
KOMUNA E GJAKOVES, (n¢ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), ng njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik PE -VLA-KU SH.P.K. DEGA NE KOSOVE; Roza Komani B.L, Rr.
Tringe Smajli 16/7, Prishtine, me numér unik 810794463 & 811129726 , e pérfagésuar nga Arben Sadrija (ne
vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jang pajtuar te lidhin nj# kontrate publike pér pune e shénuara me
poshté:

Ndértimi i kanaleve té ujitjes n& zona rurale - Kontraté dy vjecare me numér identifilkues: 632-24-8116-5-
2-1 dhe numér té brendshém 632-24-099-521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshié ekzekutimi i pun@ve né vijim nga ana e Kontraktuesit; Ndértimi i kanaleve t#
ujitjes né zona rurale - Kontraté dy vjegare

MNo. | Lot

1 Ndértimi i kanaleve t€ ujitjes n# zona rurale - Kontraté dy vjegare

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 368,923.37 €(treqind e gjashtédhjeté e tetémijé e néntéqind e njézets e tri
euro e tridhjet# e shtaté cent).

23 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet & jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jet# i preré dhe & mos 1 nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ behen né pajtim me Kushiet ¢ pérgjithshme dhe/ose t8 Veganta t& kontratits.

Neni 3 Rendi i pérparésist i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:

harréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Vecanta 1 Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t¢ Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(Merta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéiné kontratén konsiderohet se shpjegoiné njéra fetrén; dhe né raste 12
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet 18 lexohen sipas rendit t8 pérpargsise ng & cilin jané dhéné mé sipér.

b 7y Jutemni refernjuni kétij numri @ kontratts nd dokumentet ¢ faurimit dhe pegesss, procedurat dhe transaksionet g2 lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim g& kan# t& b&jn€ me k&# Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj t& identitikimit
dhe duhet ¢ dérgohen me posté, faks, email ose 18 dor#zohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i emiruar né Kushtet e
Vecanta 18 Kontratés.

4.2 Nése personi q€ dérgon komunikatén kérkon vértetim 8 pranimit t& saj. ai dubet ta thoté kéd né
komunikatén e tij. Sa herg qé¢ ka afat ¢ fundit pér pranimin € komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim (€ pranimit t& komunikat€s s& tij. N t¢ gjitha rastet, dérguesi duhet ' marré @@ gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin ¢ komunikimit & ij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pglgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t& till8, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé
t€ shkruar dhe flalét "njofion”, "vértetojE”, "mirato] "ose"vendosg "do t¢ interpretohen né pErputhje me
rrethanat, Ndonjé miratim, pajtim, certilikaté ose vendim i till2 nuk duhet t# mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale, dy prej t# cilave jané pér Autoritetin
Kontrakrues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Faton Guraj
Pozita: Zyrtar pérgjegiés | prokutimit
, T (ALY
crimi: i 5 qrana o G-;rﬂ@‘\
Nénshkrimi: ﬁ M.W S 2O

T —“”;,"“‘%M :

| Data: 11.2024

Yula:

Per Kontraktuesin

Emri: | Arben Sffg;lja
Pozita: PEr[?qéu&s'.pEr Kosowé
i il

Neénshkrimi:

Drata:

Vula:




KUSHTET E PERGJITHSHME
Mumri 1 kontratés; 632-24-8116-5-2-1/CI1019

Meni 1 Pérkufizimet

1.1 “Koniraté" do t€ thot¢ marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojcat per kété dhe (& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té,

1.2 “Puné” konsiderchen t& gjitha ato pund t2 cilat jané objekt i kontrat#s dhe t& cilat Awtoriteti Kontraktues
kérkon gé t#  krvhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé t& tyre.

kontratés, i cili (t& cilét) gshté palé ng kontraté dhe &shié i obliguar t& kryejé punét sipas mamréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marrgveshjes me kontraté,

1.4 "Menaxheri 1 Projektit™ #shté njeriu i caktuar ng kushtet e veganta t€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues). i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrien e kryerjes s# punéve dhe pér
gjitha hollgsité duhet £ raportojé Autoritetit Kontraktues,

1.5"Cmimi Kontratés™ do & thoté€ shuma q# | paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 *Vendi i ndertimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do € thol€ e téré makineria perfshiré edhe atg pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
Ljera gé nevojiten pér kryerjen e puniéve 1€ kontraktuara g& duhet 1& bithen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, logaritjet, informatat e siguruara dhe t¢ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér krverjen ¢ punéve t8 kontaktuara.

1.9 “KPK" do té thoté Kushiet e Pérgjithshme t& Kontratés,

LIO"KVEK” do 2 thot¢ Kushlet e Veganta 18 Kontratés.

MNeni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakt@sojné cili éshié ligji git i percakton t# gjitha ¢#shtjet @ nuk jané t2 mbuluara né kontrate.

2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhién e specifikuar né KVE.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jet& valid vetém nise ka maméveshje t& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjess & saj te njit palé e trets.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njd pjest t& saj, ose ndonjé prfitim apo interes nga ajo, pérvee nd kifto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pages#. né favor té bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave q& duhet t& paguhen ose g&
do t# béhen borxh sipas kontratds; ose

b} nét rast t& dhénies sé t¢ drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar n# rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér gllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontrat@s q& tashme &shté realizuar ose pér pjesén g& nuk &shié bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratés duhet 1€ plotésojné kriteret e pérshtatshmirisé g2 zbatohen pér dhinien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Meni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &sht€ valide vetém nése ka mamréveshje & shkmuar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale t€ tretd,

4.2 Elementet ¢ kontratéz gé do t& nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkentraktussve i behen 1@ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te néEnkontrakiuesve sjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi dubet te njoflo] me shkrim Autoritetin Kontraklues. Auotoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin p&r vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te p&rmbushin kérkesat e
pérshtarshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithatd mund 18
sigurej, ku e konsideron si t8 nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi &shi@ pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neplizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe @
agjentéve ose t8 pundsuarve, né & njEjtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhenceé e Kontraktuesit,
agjeniéve 2 ti] ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t¢ ndonjé pjese t& kontratds ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 1¢ vazhdueshém 4¢ vazhdon pér nj¢ periudhé gé e tejkalon
até t& periudhes s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me fumizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, n& ¢fartdo momenti pas skadimit t¢ periudhés sé& garancisé, t'i transferojé menjehert te
Autoriteti kontraktues, me kérkesg dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

3.1 Nitse éshté e nevojshme, brenda 30 dit€sh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'] japé
kontraktuesit, pa pagesé, njé€ kopje t€ skicave (€ pérgatitura pér realizimin e kontraes dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés, Kontraktuesi mund t8 blejg kopje tjera t& kityre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, nd rast se ato jané ne dispozicion, Pas l8shimit t& certilikatés
perfundimrare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shig e nevojshme pér qéllime 1€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t8 pérdoren as nuk duhet i komunikohen nj# pale té treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér i [&shuar Kontraktuesit urdhra administrative g& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q¢ jand 1@ nevojshme pér ekzekutim t¢ miré té kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues. né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ni pérputhje me programin e zbatimit t¢ detyrave (& pércaktuara né kito Kushte

t& pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t# tij n¢ gjendje
t¢ miré, dhe dubet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
perfundimit t& kontratéts,

6.3 kKonlraktuest nuk do t8 keté 1€ drejté & ndonjé pagese pér pérmirésimet g rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e Lij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t¢ kérkoj¢ ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t# ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet an#sore t& Republikes se Kosovés @ cilat mund
t& ndikojn te Kontraktuesi gjaté realizimit 1€ obligimeve t€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén & kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 1& Kontrakeuesit,

I



7.2 Ne¢ bazé t€ dispozitave (€ ligieve dhe rrepulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & bjg t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t€ leht@suar prokurimin nga Kontraktuesi pér € gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e géndrimit, pér personclin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakrues i konsideron t€ nevojshme, si dhe lejet & géndrimit pér familjet e tyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veproj# sipas urdhrave administrative g& 1 jep autoriteti kontrakiues. Nise
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t€ kontratés, do ta njoflojé awtoritetin kontraktues per keté duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet pér
shkak & kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe & veprojé sipas t€ gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do & sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tvre, dhe punétorét vendoré & tij
giithashtu t'i respektojng dhe t8 veprojné sipas kityre ligieve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime t¢ ekzekutimit (¢ kontratés, ai nuk do
t& publikoj ose shpalosé asnjé detaj 18 kontratéés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punét do té fillojng dhe 1& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réng dakord ni
programin e béré sipas Nenit 12,

B.6 Kontraktuesi do ¢ siguraj g 1€ gjitha punét q& ai‘ajo do t& béjé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
& punimeve do t& béhen né kohe dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepgr me shkallén e aflésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga nj# kontraktues i afi¢ dhe me pérvojé g
ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing e pungs dhe pér cil#sing e materialeve dhe cilésisé profesionale t#
punonjésve q¢ jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zongn e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. n¢ gofté se pér Kkevegen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré € llojeve té ndryshme, vinca,
Kamiong t¢ llojeve 1 ndryshme, skela 1€ larta, etj do t& pérdoren dhe
b, nE ményré q¢ t¢ mos démtojé kalimtarét e rastit, ohjektet pémeth, trafikun etj.

8.9 kKontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér siguring e 12 gjitha aktiviteteve né vend punim.

MNeni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet ¢ punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér (& krver
pung ose personel tjetér dhe pajisje 1@ aprovuara nga menaxheri i projektit, Menaxheri | Projektit do & aprovej
gdo zévendEsim t€ propozuar & personelit kyg dhe pajisjeve vetém nise kualifikimet e tvre pérkatése, ose
karakteristikat jané ng thelb t€ barabarta ose mé (& miré se alo 1¢ propozuara gjaté tenderit,

Neni L0 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo mé voné se dita e nénshkrimit & kontratés, furnize] Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t¢ ploté dhe 1€ mire 1& kontratés. Shuma e sipurisé do 12 saktésohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do ¥ ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje g@ #shié pasojé e
mosekzekutimit t&€ ploté dhe 12 duhur 1¢ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do & vazhdoej t& mbetet i vlefsh#m 30 dité pas [#shimit t¢ Certilikatés s& Pranimit te Pérkohsh&m.

(1.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do té jete né formén ¢ dhéné ng pjesén IV t& kontratés,

¥



Meni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa t# l#shohet Certifikata ¢ Korrigjimit t8 Defekteve, rreziget e lEndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet. Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget & Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi dubet té siguroj njé sigurin nga dita fillimit t¢ punimeve deri né fund t& periudh@s garantuese
t¢ defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme (€ cilat jang pér shkak t& rmezigeve té
Konrraktuesit:

(a) humbje ose démrim i Punéve, Iimpianteve dhe Materialeve;

{b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

{¢}) humbje ose démtim i pronés (pérveq Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

[1.3 Kontraktesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 8 kontrat®s duhet i dérgojé Autoriletit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojsh#m pér t# siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 Ng qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 12 rillé atgher# kontrata do ¢ konsiderchet e anuluar dhe
kontraktuesi do 1¢ pérjashtohet nga pjesémartja né aktivitetet & prokurimit pér jo mé pak sc njé vit.

1.5 NEgofté se ekzistojng arsve t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t2 ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjas# afatin e cakiuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
elimingjé sigurimin dhe t& zbres# ¢gmimin & shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t¢ Projektil njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzckutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
7hatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet & specifikuar.

12.2 Netse menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve nié kuadér t& punéve té
kontraktuara, Kentraktuesi dubet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe tia kthejé prapé Menaxherit té
projektit, Kontraktuesi do & azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé se perindha e pércakivar né KVE.

12.3 Pér ¢do pakgnagési apo mesmarrg€veshje ng lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projekatir,

12,4 Paragitja e programit té& tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogélo] ose t&
rris detyrimet e kontraktuesit sipas pungve t€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& p&rfshirg ng programin e
punimeve nuk do t& rezultojé n& ndonjé pagesé shtesé pér Kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhences s& koniraktuesit gjaté perpilimit t& programit.

Meni 13 Siguria né vend punishte

131 Kontraktuesi do ¢ keté & drejién & ndaloj gasjen ng vend-punishte p&r ¢do person i cili nuk Eshig i
pérfshirg ng zbatimin e kontratés, me pérjashtim té personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontrakiuesi do (€ sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithe periudhés s¢ cheekutimit dhe do t8 jets
pérgjegjés pér (& marré hapat e nevojshém, né interes t8 punonjésve t€ tij, agjentéve e Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té weta, pér (& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 8 rezulto]€ nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
per & siguruar g€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e G, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang t& nevojshme
pér zbatimin ¢ dubur t& detyrave ose g8 me arsye mund 18 kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

4.1 Kontraktuesi do t€ sigurcjé g punimet dhe instalimet nuk shkaktojng dégme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit t# tilla si rrugst, hekurudhat, truge vjore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugér dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te veganté & cildn Kontraktuesi ¢ konsideron t& nevojshme, ose &shid kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me q€llim 18 mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjesét @ rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato krvhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet & njofiojé
Auloritetin kontraktues pér ¢farédo masa ¢ vecanta g& ai synon t& ndérmarré para se krvej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara n# rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jetd n# shpenzime t&
Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detvrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikis se Kosovés,

152 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshirg né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimil t& tenderit dhe datés s& fundit t& vertetimit t&
pérfundimit 1& punéve,

154 Menaxheri i Projektit nuk do t# lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar p#r shkak t& ngritjes ¢ tatimeve
dhe’ose ngritjes s¢ detyrimeve doganore né gofié se Ko ka ndodhur gjaté koh#s sa ka gen# n# vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g do ¢ pérfshihen ni Punét ng mes t8 Datés 58 fillimit dhe
ng fund t& perindhés sé Korrigjimit t# Defekteve do t# rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nese humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

[7.] Kontraktuesi do t€ filloj punét brenda afatit kohor t8 specifikuar ng KVE.

17.2 Konlraktuesi do t¢ ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
krvhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit &
Projektit, dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor t# specifikuar ng KVE.

Neni 18 Zgjatja e periudhiés & ekrekutimit

18,1 Kentrakruesi mund & kichojé zgjatje (& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do té vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plot€sojé obligimet & veta sipas kontratés;
b} Forca madhore ¢ pérkufizuara si né Nenin 3§;

18.2 Brenda 135 ditdsh pasi ka kuptuar se mund t&€ Keté vonest, Kontraktuesi duhet ta lajmErojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim t€ b&je kérkesé pér zgjatje t¢ periudhis sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se
ka 1& drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tietér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t€ dhna gjith#pérfshirése ashiu g& 8 mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditgsh pas pranimit te detajeve sipas NMenit 182 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t8 perjudhés sé realizimit nése mund & arsvetohel, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q# nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje & periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakmesi do t¢ paguaj démet e likuidoara Autoritetic Kontraktues né normén ditore t& celur ng KVK
pér gdo ditd gé Data e Pérfundimit #shié me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t#
likuiduara nuk duhet t€ tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t2 zhres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve & likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
e Kontlraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejtén e vler#s maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasita
njoftojé Kontraktuesin:



(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(k) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hvjé né njé kontraté me njé pald 18 treté ng koston ¢ Kontrakluesit pér ofrimin ¢ bilancit @
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
MNeni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVE, mbahen n& vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés. numrin dhe llajin e punétoréve
té punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet ng pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet &
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme té t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore & punés s& beéré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t€ p&rdorura, € afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe ¢ réndésishme n2 llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontrakiuesit.

20.2 Shénimel e béra né regjistrin e punds, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe ¢ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamiet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né ¢ cilén jani
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose t# paragesi
piképamjet e tij brenda periudhés s& lejuar, do t¢ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paraqitura nd regjistér. Kontrakiuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohg dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& béj€ ose t# marr njé kopje & shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
t1].

203 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pir té
mbajmur regjistrin e punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, kemponentét dhe materialet do & jeng né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondarhet, modelet,
maostrat, strukturat dhe kérkesat jera né kontraté dhe do t& mbahen ng dispozicion té Autoritetit kontraktues pér
géllime identitikimi gjaté gjithe periudhés sé realizimit.

21.2 I¢ gjitha pranimet teknike preliminare do t# jen# objekt i nj¢ kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tll€, sipas rastit. Komponentét dhe materialet & specifikuara né kérkesé duhet t&
certifikohen nga auteriteti kontraktues se plotésojng kirkesat pér kétd pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jand pranuar teknikisht materialet apo artikujt q¢ do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund & refuzohen dhe duhet t& zévendsohen menjéheré nga Kontraktuesi ngse ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia 19 riparojé dhe ti
pérmirésoje materialet dhe artikujt g€ jané refuzuar, por kéto materiale dhe artiky) do t& pranchen pér
- inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

MNeni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekeid”, t& cekur né KVK, 1 cili do t& jet# pérgjegjis
pér mbikeqyrjen e ekzekutimit t8 punéve gjaté téré kohes. duke filluar q& nga dita e parg e fillimir 12 punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes #shté 12 kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve 1@ pérdorura ni
pajtim me specilikimet teknike t& réna dakord.

213 kontraktuesi do € siguroj¢ q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge 8 vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontrakluesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotsisht véshtirésit® q& mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet gé & paragess
ndonjé arsve pér vonesé né pérmbushjen e detvrave.

22.4 Auroriteti kontraktues do 1€ ketg (€ drejté, ose nga vet® ose agjentit ¢ ti. qe 1€ inspektojé, kontrollojg, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe 2 kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit 1¢ ¢farédo artikulli g& pérgatitet, fabrikoher ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré g8
té pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar, Kjo do t& behet ng
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sic mund t&
specifikohet né kontraté.

22,5 Mése komponent&t dhe materialet i kang kaluar testet, Aurtoriteti kontraktues do ta njoflojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurs lidhur me ketg,

22.6 Nise Auvtoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& jap& nje
deklaralé per piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé till&. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund 12 kérkojng q# kéto teste (& pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pitlgimin e pérbashkét. T gjitha raportet e testimit do
t'l dorézohen awtoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj# rezultatet e kétyre lesteve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do 1€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t¢ bartet nga pala piképamja e t€ cilit
déshmohet s &shi# gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Konfraktuesi pa humbur koh# do @ informojé Menaxherin e Projektit, ng qofté se véren ndonjié gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté krverjes s& punéve duke ia térthequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojn# me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit viren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ate ne skica apo ne
specifikim teknik, ai‘ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'1 konsideroj pasojat.

23.3 Mése palét ne kontrate vlergsojng se ndérrimet substanciale te punéve jan bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, at@herd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensoing situatén
sipas Ligjir te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do & béthen né Euro.

242 Pagesat do 1€ rreguliohen pér ghritje pér pagesat paradhénie dhe t mbajtjes. Autoriteti Konrakiues dubet 1@ paguaj
Konirakiuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektil brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues b&n njé pagest me vonesé, Konirakluesit do Ui paguhet interes pér pagest me vonese né pagesén e ardhshme.
Interesi do 1€ logaritel nga data né € cilén pagesa duhet 1@ ishte h&rg, deri n€ datén kur pagesa 8sht bérs me voness, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi ng sektorin e nd@rimit,

243 Amikujt e Punéve pér i@ cilat nuk &shté dhénd normé apo gmim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Eontraktues dhe do t& kensiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tiera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te b¥hen sipas faturgs se léshuar nga Kontraktuesi do t8 behen né llogaring bankare t&
dhéné né Pjesén V, ldentifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ ¢ plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, q& i
bashkgngjitet kéckesés piir pages, duhet té pérdoret pér t°1 raportuar ndrvshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajng pajisje pér ndéntim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t€ krvhet nga ana e Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria prdoret pér 1 llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t8 paguber pér sasing ¢ punés s& krver né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé per gdo artikull,

25.2 N8 rast t€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll @ krverjes sé
aktiviteteve né baz€ t€ 1€ cilave Kontraktuesi do 1€ paguhet. Nise pagesa pér Materiale ng vend punim do &
béhet veg e ver, Kontraktuesi do t& tregoj shpgrndarjen & Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit,

Meni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t# béj¢ pages¢ paradhEnie Kontrakluesil 8 shumave ¢ pércaktuara né KVEK nga data 2
caktuar né KYK kundér dispozitgs nga Kontraktoesi | njé Garancioni t€ Pakushtézuar Bankar ng njé formz @



pranucshme pér Autoritetin Kontrakiues ng sasi dhe valuté 8 barabart® me parapagim. Garancia do 18 mbetet nE fugi derd
sa i béhel pagesa e parg, por shuma e garancisé duhet 8 reduktohet 08 ményed progresive nga shuma q# paguhet nga
Foontraktuesi. Interesi nuk do 18 pagube! pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér ¢ paguar Pajisiet, materialet dhe shpenzimet e tjera t& nevajshme
posagErishl pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi dubet i€ déshmoj se pagesa paradhénic ésht® pérdorur ng ket ménvré me
frnizim 1€ kopjeve (€ faturave ose dokumenteve o gera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do (& paguhet duke ebritur shuma proporcionale nga pagesar pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit t¢ pérgindjeve 1§ pérfunduar 18 Punéve né bazé & pagesés.

MNeni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit der né pérfundim e téré 1@
Pungve, Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& zévendésoj paraté ¢ mbajiura me garancion bankar “me kérkess™,

27.2 Bhuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1#shimit te deklarates s¢
llogarisét pérfundimtare t& referuar ngé Nenin 29.

Meni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontrakruesi do "i dorézojé Menaxherit t8 projeltit raportet mujore t& gmimeve (8 vlerésuara t8 punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t8 vertetuar mé paré,

28.2 Menaxher 1 Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& Kontraktuesit pér t8 vEretuar cilésing ¢ punés dhe
virteton shumén gé dubet £'1 paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé krver do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Wlera e puniés sé pérfunduar pérfshin:

a) Né rastin e Kontratés s¢ Paramasgs dhe Parallogarisé, vler#n e sasis# s# punés né Paramas¢ dhe
Parallogari qé gshié pérfunduar; ose

by NE rast t8 kontratds paushalld, vlera e punds sé ckzekutuar do t8 pérbé] vier#n e aktiviteteve @
pérfunduara ngé Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Meni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m& vong se 20 dit¥ pas [#shimit 1& certifikatés pérfundimtare 18 pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri 1 Projektit nj# draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése q# tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me t€ gjitha shumat e métejshme t£ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, ng ményré qf Menaxheri 1 Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditgéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 2 gjithe informacionit &
kérkuar né ményré t& arsyeshme per verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t8 pérpatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton;

a) Shumen e cila sipas opinionir te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Auwtoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sic mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri 1 Projektit do t# 1&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij | autorizuar, dhe we
Kontraktuest, deklaratén e llogarisg pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare p&r t# cilén duhet paguar
Konfraktuesi né bazé t€ kontratés. Autoriteti kontrakiues ose pérfag@suesi 1 tij 1 autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajng deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si ni# njohje ¢ vlerés s& ploté dhe pérfundimtar &
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjgher$ do t¢ dorézojd njé kopje & nénshkruar t8 Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(2) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posadimit e specifikuar né
KVE.

{b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogan pér kétd, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve € kontraktuara n# afatin e
caktuar s1 né koniraté.

{¢) Menaxhen 1 Projektit urdhéron kontraktuesin & t'1 zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimeare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d} Kontraktuesit tjer, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(g} Parapagimi vonohel.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né l&shimin e véretimit pér pérmbushje t&
kontratés.

{g) Kontraktuesi has ng pengesa pér krverjen e aktiviteteve t8 pundve t# kontraktuara t& cilat pengesa nuk
Jjan pér shkak t& joprofesionalizmit t# Kontraktuesit,

30.2 Mése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontrarés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET
MNeni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Werifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t# pranimit t¢ pérkohshém ose final do t&
behet né prani ¢ Kontraktuesil. Mungesa e kontraktuesit nuk do t# jet® penges# pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej té pakién 30 ditéve para datés s& verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Pun&t nuk do t€ pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktwara ne shpenzime ¢
Kontraktuesit. Kontraktuesi dubet 18 njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t@ cilén verifikimi dhe testet
1& tilla mund & fillajné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushiet ¢ Kontralés, duhet, nése kérkohet, t& shkat#rrohen dhe rindértoben nga
kontraltuesi ose te riparchen, sipas kifrkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do t& b2het pas njoflimit
té duhur ng shpenzime & Kontraktuesit, me urdhiér (& Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do ¢ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményté (& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete [&shuar, ose konsiderohet te jete 18shuar, njé certifikaté e pranimit té pérkahshém.

33.2 Kontraktuesi mund t€ aplikejg, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikat® t& pranimit &
perkohshém jo mé hergt se 15 ditd para se pundt, sipas mendimil te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
L& perkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit 18 Kontraktesit ose;

a) t'i léshoj@ konrraktuesit certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shi# e pérshtaishme, rezerval ¢ tif, dhe pérveg tierash, edhe datén né 18 cilén
sipas mendimit t€ tij jang pérfunduar pungt né pajtim me kentratén dhe jang t& gatshme pér pranim té
pérkohshém; ose

bl € refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin &8 cilin, sipas
mendimit & tij 1 kérkon nga Kontraktuesi pér ta l#shuar certifikatén.

33.3 MNése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose t& refuzoje
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t# konsiderchet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém 1 punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g nuk k#rkohen m# pér pérdorim pérkitasi me realizimin e kontrats, Ai gjithashtu do @ hegé
ndonj& mbeturing apo pengest dhe do 1@ bej¢ ndonjé ndryshim té gjendjes sé vendit t8 pranimit si¢ k#rkohen né
komtraté,

9



Neni 34 Pirgjegjésia mbi Defekiet

34.1 Kontraktuesi do t& jetd pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 1@
cilat mund (& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t¢ démtvara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
bl ¢do veprim ape mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1€ vela do ta pérmirgsojé defektin ose démin sa mé shpejt t2 jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér té gjitha zévendésimel ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi #shtd béré pér kénaqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t&
piesshém, periudha e defekteve do t¢ vazhdohel vetém pér até pjesé ¢ punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Wése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonj# d#m gjaté periudhés sé permendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri 1 projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose nji
dém brenda afatit kohor 1¢ péreakiuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&;

a) & kryejE veté pune, ose t# pundsoj diké tjetér pér kryerjen e punimeve, ng rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, ng & cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
prifura ose nga garancité g& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga 2 dy; ose

b}  t& ndérpresé Kontralén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéher ose, pasi éshté amritur, nuk &shté ns
gjendje q# t& marri masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
né kurriz € Kontrakluesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt gé t8
jeté e mundur Kontrakiuesin pér veprimin e marre,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do & parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohgzgjatja
¢ periudhiés s¢ pérgjegjésisé se defekteve nuk éshté e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dits, Periudha e
Pérgjegjésisi se defekteve do t2 filloj# ne datén e pranimit t& pérkohshgm.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

33,1 Pas skadimit t& periudh@s s& garancisé ose. né rastet kur ka mé tepér se njé periudh&, pas skadimit ti
periudhés s& fundit, dhe atéherd kur t& jeng zgjidhur 12 gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do Ui
1Eshojg Kontraktuesit njé certifikalé (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né té cilén Kontraktuesi i ka plot&suar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményrs t@ tillé q¢ autoriteti
kontraktues 1€ jet# i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t# léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s garancisé ose menjéherg pasi riparimet eventuale q@ jang kérkuar
sipas Menit 34 t# jené pérfunduar n& ményreé i tllé qé @ jetd i kénagur autoriteti kontrakiues.

35.2 Pungt nuk do t¢ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t¢ jetg nénshkruar certifikara pérfundimtare
¢ pramimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorfzuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

33.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikards pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do @
mbeten 1€ detyruar pér plotésimin e obligimeve qf dalin sipas kontratés para l8shimit t# certifikatis
pérfundimtare 1€ pranimit dhe t@ cilat kané mbetur 2 parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t¢ pércakiohen duke iu referuar dispozitave
1é kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkeli kontratén nése nuk arrin té shlvej# ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do & ket¢ (& drejté pér kéto kompensime:

a)  démet; dhefose
by  ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérves masave 1€ sipgrpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund & jeng:



a) déme té pérgjithshme; ose
by déme té likuidueshme,

36.4 Mbulimi i d&meve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojng nga zbatimi | masave t¢ parapara ntt kt® nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratiés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t8 shképus Konmatdn ng qofté se pala tjelér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do (& kufizohet ng:

a.  Kontraktuesi ndérprend punén pér 15 dité rresht pa geng e pérfshirg kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim & menaxheril t8 projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar t# ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin & punéve t¢ Kontraktuara piér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto (& vonesis;

. Autoriteti Kontraktues ose Kontrakmesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nza rindértimi ose
shkrirja;

d.  Pagesa e vErtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

e, Menaxheri i Projektil njofton se mos korrigjimi i defelaeve 8shté shkelje e kontratés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t pércaktuara nga ana e Menaxherit t2 Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditdve pér & cilat shuma minimale e
démeve t& likuiduara mund & paguhet.

7.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t£ tjera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projekil do 1@ vlerésojé nése shkalja materiale e kontratés paraget baz# pér shképutje & kontratés.

37.4 Mése pér shkak @ fajit t& palés s€ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve t€ kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do & pérfundoj
vazhdim@sing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé pare qf éshté e mundur. Menaxheri 1 Projektit do té b&jg
vlerésimin ¢ punés ¢ kryer pjesérisht, do & kérkoj@ nga kontraktuesi ¢ largohet nga wona ¢ punés dhe ta léng
até né njé gjendje (& miré. Menaxheri i Projektit dubet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri ng
momentin e marrjes sé njoflimit me shkrim pér ndérprerje,

37.5 N gofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi de 8 ndérpres punén menjéheré, do t8 sigurej vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda |3 ditgve nga pérfundimi i periudhés s8 njollimit

Meni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ sig pérdoret kétu mendohet ng gmegullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, t#rmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etf e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashié kontrollit t& paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet gé pércakton Forcén Madhore dhe kjo 1 bén té pamundur
punémarrisit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegi@sive t& parapara me kontratd, punémarrési sa mi shpejlé g@
gshté e mundur duhet U1 sigurojié punédhéniésit njé deklaratd me shkrim me t# dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
INE kéte rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i Obligimet dhe pérgjegiésité e kontraktuesit do ¢ pezullohen deri sa & armibet niveli 7 mundésisé
objektive 58 pErmhushjes s€ tyre,

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit 1& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart Kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjetd 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri | Projektit ng bashképunim me Awtoritetin Kontraktues duhet 11 vlergsojé & gjitha
punét e pérfunduara né ményre qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t# obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve té kontratés mund t& zgjatet
edhe pér nji periudhe pérag sa ka zgjatur perindha e pezullimit.
Y. MNé gofté se kontraktuesi pér njé kohg t8 gjat® &shi# béré i pa afté, pér shkak 1¢ Forcés Madhore,

pér i kryer obligimet dhe pérgjegiésité e parapara me kontrat®, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njofiojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shkiéputjes sé kontratés

391 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale t¢ kontratés nga ana e kontraktuesit. Menaxheri
Projektues do té perpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans g¢ jané marré para datés s& léshimit & shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vierfsuar 18 pungve té pakryera, si¢ &shté cekur ng KVK. Démet shtesé 8 likuidimit nuk do 12
aplikohen. Nése shuma totale e borxhil & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t# jet2 obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 1€ I8shoj njg certifikaté pér vler#n ¢ punis sé
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t¢ heqgjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit &
Kontraktuesit | punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat n# avans té marra deri né datén e certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Pungt do
& konsiderohen t& jend pron€ e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t€ gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nza Ekzekutimi

41.1 N qofi€ se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashie
kontrollit t¢ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do t& vérteto] k&g, Kontrakiuesi
do t€ siguroj vend punimin dhe do 1€ ndérpres punén sa m# shpejt q@ &shié e mundur pas pranimit t2 ktij
virtetimi dhe do 12 paguhet pér punét e kryera para pranimit t¢ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t€ cilat
éshié arritur marréveshje,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
MNeni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'1 béné & gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményre migésore ¢ gjitha mosmarréveshjet qé
mund ¢ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjié zgjidhje g2 ata konsiderojn# se #shié ¢ mundshme,
Nése cilado Palé ¢ sheh té dobishme, palét do t# takohen dhe &8 mundohen ta zgjidhin mosmarriéveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kirkesss pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés, Periudha maksimale & jepet pir
arritjen e késaj zgjidhjeje do & jeté 30 dité nga fillimi [ proceduris. Neése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigiet me kohe ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do 2
Jené té lira t& vazhdojng né fazén e ardhshme t& procedurés s€ zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméraar
Ljetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t8 mosmarr#veshjes déshton, palét mund t& merren vesh t# pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar ng KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas
fillimit 12 procedurés s¢ pajtimit, secila palé do 1€ ket t& drejté ¢ varzhdojé né fazén e ardhshme & procedurés
s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

MNeni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Mése nuk mund € arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi 1 procedurés miqésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kirkoje:

a) ose vendim nga gjvqi;
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVE,

43.2 Para nénshkrimit te kontralds palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarr@veshjes, gjvkata
apr arhitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Wumri i kontratés: 632-24-8116-5-2-1/C1019

EVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré g& ka nj& konflikt, dispozitat kitu do 18
mbizotErojng mbi ato & KPR,

Kushiet ¢ Pérgjithslime té Kontrards

AmandumentimetModifikimi § Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi § nenit Neni. Nr.
Ligji 1 zhatuesh#m 21 Ligjet ¢ Kosovés q€ jand né fugi do 8 zhatohen pér t¢ gjitha ¢éshijer g
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjvkala
pérkatése né Prishting,
23 (ijuha e pérdorur do 1@ jeté gjuha Shgipe.
Siguria e ekzekurimit 101 Shuma e sigurizé sé ekzekutimit @shté 10% e vlerés st kontratds né |
' kohézgjatje prej 25 muaj.
Kaontraktuesi obligohet ge para nénshkrimit t¢ kontratés & béj
depozitimin ¢ sigurisé s& ekzekutimit.
Pérsiceiisia dhe 113 Shuma minimale ¢ sigurimit do t€ jeté:
Sjgflrir%]ii . {a)  Mése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét,
S e ndonjé pjest & tyre, materialet apo implantin gjaté periudhis
mbi t& cilén kontraktuesi Eshté pérgjegjés pér pérkujdesjen ¢
tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rezigeve t& definuara sipas
nenit 38 te KPK. kontraktuesi komigion humbjen apo
démtimin ¢ till# ndn shpenzimet e veta, né ményré g2 pungét e
pérhershme n€ ¢do aspekt t& jené né pérputhje me dispozitat
¢ kontratés sipas kérkesave t# menaxherit te kontratés,
Kontraktuesi siguron punét, s& bashku me materialin dhe
impiantin gjer né koston e zévendésimir té ploté;
(b}  Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé shumé
¢ cila #shté e mjafiueshme pér z8vendésimin e tyvre;
(e} MNeése ndedh ndonj humbje apo démtim i pronés (pérveg
FPunéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n# lidhje me
Kontratén shuma minimale &shig 15000 euro pér cdo
ndodhi, kurse numri i ndodhive #shté i pakufizuar,
{d)  Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
(i} & pungroréve t# Kontraktuesit: 50000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i pakufizuar
{il}e personave t&€ tjeré: 30.000 curo pér ¢do ndodhi, kurse
numri i ndodhive &shi¢ i pakulizuar
Programi 12.1 Kontrakluesi do ta dordzoj pér aprovim Programin pér Pungt brenda § diwe
kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
12.2 Periudha pér Programin ¢ azhurmuar ¢shié 5 dité kalendarike nga data ¢
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
L Y Diata e fillimit do t# jetd 5 dite pas nénshkrimit te kontratits,
| 17.2 Pérfundimi i 1& gjitha punéve do té jeté brenda 24 muajve, sipas
| = urdhéresés sé menaxherit t€ kontratés,
B 3 T 2 i i H 5 [} imi
mr—— 19.1 Démet e likuiduara pér ¢ gjitha Punét jané 0.25% e Cmimit

pérfundimtar t& Kontratts per ditg,

Shuma maksimale ¢ démeve té likuiduara pgr t¢ gjitha Punét &shié 10% e
Cmimit final 12 Kontratés.




I_Re Zjistri 1 punés

Nje regjistér i puns do té mbahen né vend-punishte nga ana ¢

mosmarréveshjeve
me procedurd
jvqesore

201 p
Kontraktuesit,
e - Menaxheri i Projektit do té ¢ !
Inspektimi dhe 27| lenaxheri i Projektit do t& caktohet me vendim t8 ZKA
testimi
Parapasin 261 Shuma e Parapagimil £shté: nuk ka pagese paraprake
Mbajtja ¢ Parasé 271 Shuma e parave & mbajtura #shté: nuk Eshté e nevojshme
Shkaget pér 30.1 Data e posedimit & vend punimit do t& jet® 15 dit¢ kalendarike pas
kompensim nénshkrimir t¢ kontratés.
Pérpjepjésia mhi 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté 25 muaj.
Defelcet
Papesa pas shképutjes | 39.1 Pérqindja q# do 1 zhatohet pér vlerén e punéve q# nuk jané pérfunduar, gé
s¢ kontratis pérfagéson koston shiesé 8 Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e
Punéve, #shté pérgindja e vlerésuar té punéve té pakryvera minus
shuma e démeve te likuiduara,
Zgjidhja migésore e 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé
mosmarréveshjeve
Zoiidhia e 41 a) Cdo mesmarréveshje ndérmjet paléve t8 cilat mund 28 lindin giars
SN ’ ekzekutimit s k#sa) kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet

ndryshe ndérmjet paléve do t¢ dorézohet Gjykatén Themelore-Prishting
né pajtim me ligjin ng Kosovg,




ANELs 1 SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

1. Petrshkruaj specifikimet teknike, né ményré jo diskriminuese, karakteristikat ¢ detyrueshme te objektit te
kontratés sig jang: Kualiteti, sigurimi i kualitetit, performanca, terminelogjia, kérkesat e dizajnit, simbaolet,
dimensionet, testimi dhe metodat e testimit, sigurimi, paketimi, shénjimi, etiketimi.

Specifikimet teknike duhet t¢ pérpilohen né ményré q@ t8 pérputhen me qéllimin e prokurimit dhe t& ofrojng
qasje sa mé 1& madhe te operatorét ekonomik t¢ interesuar.

Autoriteti kontraktues éshtg vegangrisht i ndaluar te vendosg  specifikim teknik qe favoriznjné ose dis-
favorizojng njé ose me shume operatoré ekonomik,

Referohuni né specifikimin teknik paramasa

LV ]



KANALI I UNT

Prerja t&rthore, b/h=50/50 cm
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KANALL I UANT -
Detalet @ armatures

Llogaria {kg/m'}
ng P54 =50 50 4
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T X R e C
______ 1000
3 15
G an

1 RE8MSem ... 7 cope ..lg=140m . 4 068 kgim’

30

13 L
2 R@BMSem.. Teope ..lg=1.10m... 315 kgim’
100
3 REZEYCn ... 24 cope ..lg= 00m..... 9.94 kg/m?
B 55
e e
4 REEMS em. (287 jcope dg=1.38m. ., 7,92 kofm

Totali armatura: 24,92 kg/m'



KANALH UNT

Prerja térthore, b/h=70/50 cm
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186.0
kanati | ujit B.A,

betan i varfér 5 om
zhavor (0-32) mm

zhavor {0-63) mm



il

KANALILUJIT
Detalet e armatures

Liegaria (kg/m®)
LSRN 4. I 7.0 B, s
e o %
-
- = 4 -.:_,
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L' ]
2 L a
3
Fy s oo EE ks x — poS—p— 1.-;
L : & L
ks e o] LA _
4 1
. d20p
is 15
e L me p 18

VOREBAS cm .7 cope ..g-1.60m. . 4,60 kg'm”

) i i
2 ROST5cm.... Tcope ...0g=130m.... 373 kgim*
- .

3 ROE20cm ... 26 cope ...lq=1 00m.... 10,866 kgim?

ﬁc —
g i 505

B il

¢ ROSMScm..i2xTlcope . Ig=1.38m.. 7.07 kgim”

Totali armatura: 25,91 kgm'



Wdirtimi | kanaleve té ujitjes né zonat rurale

PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER NDERTIMIN E KANALIT TE HAPUR PER UJITJE

Mdértirml | kanalit 8 ujitjes me dimensione (507 50) cm

Punét pérgaditore

Nr.

Parshkrimi

Njgsia
atése

Sasia

Gmimi njési
me TWEH

Gmimi total me

TVEH

Punmet gjeodezike ku parashihen ko punime:
mngizimel e tragese para fllimit 18 punimeve me

si{ aeofili pjatéser, degdsmeal, dhe ndarjaly.
Fergjellja & duhur e cunimeve me té giilha matjel e
navojshme giecdezike dha pas périundimit 12
punimave (2 béhes incizimi | purimeve € kivera
dhe 17 dorgzohed Aulariielit Kontrakluzs njé kopje
eleklronke (DWS file) dhe nje kopje fizike,
Liogaria bihe! perm® B rasess o8 shénuar,

delnien rumerik me @ gllihe paramedral & Subura

3100.00

&

2.480.00

Prerja 2 peimve dhe shkurrese sidhe baga e
rrénjdve buzd trazesd ku parashinet nditiml |
kanalit né 12 dy =nél né gierésiprejb=2.0m,
pastrimi dhe largim i fyre deri né deponird mé 1&
afer |& cakluar pga ergani mhikegyres jo mé lzrgg
{5& 10 k. Llogaria pér m® 14 traresé,

2100.00

£

4,650.20

Gjithsej totali me TVSH - Punét pérgaditore

£

7,130.00

Punimet toksore

Mr.

Pershkrimmi

Mjésia
[Matése

Sasia

Gmimi njési
me TVEH

Gmimi total me

TWSH

2.1,

zermimi | Zheut | kalegerise i che IV me
eskavator dne me dork ma gieresi sipas oretjes
l#gihore dhe the'lesl mesatare h=70 cm, Llogaria &
saslst 58 ghrmuar matet nd vend pas pErundimit
L& gésmirnit. Liegaria né m® 18 melil gjatisi 12
kanallt.

m*

434000

BEED.CD

2.2

Pranifikimi i fundil t& kanalit ma doré me sakifs: +i-
2cm ei dhe ngjeshja e bazes me cilindér ose
vibrelor, Llngaris b&hei né m' 18 kanalil

J1C00.00

1,550.00

2.3

Furniziml me malerfal, shpgmearja dhe ngjeshjz 2
dheut né shirega (20-300cm, a8 L& dy andl e
kanakl té perfunduar, woas defaleve né preiekl
[prera lérdnere). Llogaria béhet ng m' 18 kanadl
per rmoushien ni L& dy ancl e 1,

310000

2.4

Furrizimi, banspodi dhe ngjeskja e zhavorlt (0 -
S2 mm nén pllakén e dyshemasi sé kanai me
Jrashési mesatara 13 o né Bré gjalésing & 1.
Llegaria rd m* té zhavoril né gjeadje 1& nyjeshur 1
jmelrit gjatdsi td kanali.

m#

Fa4.00

£ 2,00

T, TRC.OC

£,508 00

6.

Furnizimi, fransporti dne ngjeshjz & zhawerit [0 -
31)mm negn pllaken e dyahemese =2 kanglit ma
trashesi meselare 15 om o re gjaidsing e fjo...]
Medulli | ngjeshmerise & feté 35 Mpe, LingEratb |
m? 18 zhaverit ne giendje t2 naieshuyéJm S

glatesi e kanzllt,

74400

£ 160.20

7,586.80

d [
s [ ik s \5 i
Gjithse| wtak(me'i‘}g‘??ﬁl—;ﬁ@mj_rpﬂ_ uk‘%ﬂm‘

€

32,264.80
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3 Punét e betonit dhe armimit
i yrsom Njgsia . Gmimi njesi| Gmimi fotal ma
N, Pérshkeimi Matéso Sasia me TVSH TVEH
Batonimi i plizkés 58 poshims 18 kanalit me belon
1.1 || varfér MB-15 né frashesi mesatare d=5cm, m’ 248,00 3 £0.000 € 19, 840.00
Llogaria ne m® ie betonit 48 meldl giates] 12 kanabl.
Fumiziml, ranspari, kellypimi dre bedenimi |
plakes dhe mureve anBsore & kanali slpas detali
mae Delan te klaslt C- 2530, NE cmim 18 hyjén
adire acilivi kundér lag#shiisi 'SIKA, Flastocrets N 5 . . . -
o additive’ apo skuivalent duke | shtuar masés sé 4l Iolkie) : iz 0000
betonil 0.5% 1@ aditivit né krahasim me =asing e
rimentos. Lingara n2 m? 18 belonid 12 metnt gjalés
ARSI AL RS : — - Ry
i:.-'-.rmumi piestve 1 kanalit sipas delalave 18
rarmaturés. Cmirnl pEr ngést pérfshing farsizinin e
3.3 |armaturds 58 brinjdzuear S-400¢500 L& profileve kg Tr2ason 3 TCO|E TT,203.00
sipas delaleve nd projekl. Lizgaria né kg 1@
armalurés pér matdr gjalési 18 kanalil. [
Gjithsej totall me TVSH - Punét e belonit dhe armimit € 180,123.00
B Mddrtimi i kanalit té ujitjes me dimensione (70 / 50) cm
1 Punét pérgaditore
o ) Mjésia s Cmimi njési| Cmimi total me
Mr, Pérshikriml Sasia
Matése me TVEH TVSH
i'r’unirrlc[ gjeadezike ku parashihen kéla punlme:
srgtzirmet e lrasesd para fillmil 1@ punimeve me
definim numesik me [& giithé parametrat @ duhura
=i{ profili gjatésor, degézimel, che ndarjet).
11 Perciedia e duhur 2 punimeve ms 18 gjiltha meljat £ o 140500 £ nnl e V424,00
' |nevojshme gjeodezika dhe pas perfundimil t& ' ; d e
purimeves (¢ behel inclzimi | punimevs 18 kryera
dhe t devezohet Autorilalit Kentrakiues rgg kopje
elekironike (WS file) dhe nje kopie fzike,
Llagaria behed pir m® 12 Irasesd sé sh&nvar,
Prafia e pemmve dhe shiurevs s doe hegjs o i i
rranjive buzd trasese ke parashihel ndarlimi §
i, JUEna R oy andl D8 rmbal g = S G, ! 140500 | € 150|€ 2,107.50
pasirimi dhe largim i lyre der nd deponing mé b&
gfigr ka cakiuar nge ongeni mbikeqyres jo ma largs
g2 10 km, Logaria pérm' 12 freeses,
Gjithse| totali me TVSH - Puniét pérgaditare € 3,231.50
2 Punimet toksora
i Lot Mjdsia : miml njésl| Gmimi total me
MF. Pérshicrimi 123 Sasia ¢ i ¢
Matése me TVSH TVSH
Gérmimi | dhew | kategoricd il dhe IV me -&\DK"“‘
egkevalor dhe me dord. ma gjerdsi EiFEE-EFE rje:.}‘;-'-- ""‘—‘-a\\\
terihora dhe thelldsi masatars F=70 om, Llogafia e h, "
1. sasiad sE germuer matel né vend pas priyndimil mi m_.x‘ 2_4‘E.G0 £ 2001 & 4,496.00
t# gémmimil. Lingaria n& m™ 1 mefrit g t'a_{l T el S R |
kanalil. ap L A KA i
Pt' " At _,:..H}-u j
Planifising | fundl 12 &analll me dors g smctaﬂ‘r;;_.}wT ;
22 |2em si ghe ngleshja e bazés me cllinddg os _,.{,-5' phL 1455.|:||." £ 0.50] € 70250
vibrator, Liogarla ng m* {8 kanalid Ak o
g -

e L T



Furniziml me malaral, shpérndarja dha ngjeshjz &
dheut nd shiresa (20-300cm, né 1€ dy anél e

2.3 |kanalit 18 périunduar, sipas dzteleve nd projekt m' 1405.60 L3 250| € 354250
(prarja l&rthare). Lingaria hahel ng mt' @ kanmalid
pér mbushjen né 1 dy anet e ).

Furndzini, ransporli dha ngjeshja e zhavori) (0 -
Saimm niin pllakién e dyshemesé sé kanalil me

2.4 |frasnisi mesatare 15 cm né tArd gjaldsing & 1ij, m 374,35 & aon| € 3,414,158
Llogaria né m? 18 zhavoril ng gjendjz |& ngjashur 12
melrit gjatési 1& kanalit
Fumizimd, iransparti dhe nojeshja & zhavedil (0 -

31)mm nen pllaken e dyshemess 58 kanalil me
Irashési mesatare 15 om né lere gatésing e lij. 5 \

1.8, S SR B 7 . W 7938 T
Sodulll T ngjeshminss (8 jelé 35 Mpa. Liogaria né 2 3783 € 10.20) € Al
m® ¢ zhavorit ne giendjs te ngieshur (8 mairit
glatdsi k& kanzlil.

Gjithsej totali me TVSH - Punimet toksore € 15,994,52
3 Punét a betonit dhe armimil
- Mjasia 5 emimi njési| Gmimi total me
Nr. Férshkcrimi i Sasia
Matése me TWEH TVSH
Beionimi i pllakes se poshtme (& karald me beton
t& varfer MEB-15 pe lrashési mesalae ¢=5om.
3. : 7 wdh | € }
. Licqaria né w3 1& belonit & melil gjatési @ m 12645 - 80.00) € Hhiteig
kanalit,
Furnizimi, fransporti, kallygimi dhe belcniml i
plakés dhe mureve anésore 18 kanafil sipas delail
me beton [2 kiesit G- 2530, M& cmim e hyjrd |
eche adilivi kunder [zgeshlisg “SIRA Plastocrate M .

g |m : ; . -
zdgilive’ apo exuvaland Suke | shiuar maszte s& ™ ABRES | £ UGS 5
oelonil ©.5% 18 aditlvil né krahasim mea sasing e f

relmenles. Liagana né m? 18 belonil & meinit gjatesi
4 kanalit,

armirni i pjeseve t2 kenalit 2ipas daialeve &
armaiurés. Cmimd per njgsi pershing furnizmin e

3.3 |armaturée g8 brinjezuar S-400/200 te profleve kg 37L0E.55 3 1.00| € AT B02.55
zipzs detaleve ne projekl, Liegara né Kg 18
armaturés pér melen gialgsi @ kanalit

Gjithsej totali me TVSH - Punét e betonit dhe armimit £ 24, 288.55
c Pllaka kaluese mbi kanal
: iz Wjésia ; Gmimi njési | Gmimi total ma
Mr. Pérshkrimi Sasia
Matése me TVSH TVSH
Batonimi | plakes BA me dimensiens 100A00em
ma trashesi [=20 cm, perizalim mii kanalin e i
ujities me belon C-25/30. Me Bogan hylne kallypet
1 | revajshme dhe armatura i 10115 om e B dy copd 130.00 £ 50.00| € £,500.00
drejtimet dhe ne t& dy 2onat, K&l pliaka do
punohan né vendai & cakicn Organl Mhikgyrés,
Llogaria pér copé.
Gjithse] tatall me TVEH - Pliaka kaluese mhi kanal € 6,500.00
D Porta.per ujitje 50x50em
01 [ ./E.‘_J !
e LR %
£ : isiay . mimi njési| Gmimi total me
Nr. Pérshkrimi f “Nlhﬁ_ \ Sasia |© ! ¢
i A Matese \. me TVSH TVSH
[ AT ishmy AU
| s
¥ pao7a3ass / g
3
< &

T




Sigurimi | malerialit s dhe ekzakutimi | pedas
orgntuese te rjedhes s2 kanalit me dimenzicne
SExE0em e punuzr nga kormlza me profile le
hekurit te zinklear dba drrasal me =40mm nga
druri halar - dhe lageshti <12% dhe i lyer rrashire
akrile, e razishaeshma nga wji,

Par nje porle duhet e Nlogeriten dy kerniza nga
profite L {GOS38) mm dhe trashesi =25 mm .
Logarifja pes sope.

caph

GE.00

g H00.00

E 5,500.00

Gjithsej totali me TVSH - Porta per ujitie S0x50cm

€ 6,500.00

E Porta per ufitie S0x70om
3 Wjésia Cmimi njési| Gmimi total me
Nr. Pershkrimi Matése Sasla e TVSH TVSH
ISiguri.‘ni i maharialit ei dhe ekzskutimi | porles
| orientusss & wjiedhes sr kanalit me dimenzione
507 0em 12 punuer nga kamize me peafile te
nekurit e zinkiuar dhe dreasal me =40mm nga ]
1 [druri hator - dhe lageshil <12% dhe | yer meshirs TopE 68,00 £ 000 & B, 440,00
akrile, e rezistueshime nga uji,
Fer nje porle dubel te legarlen dy komiza noa
wrcdile U (50038) mm dhe lrashesi =5 mm
Lagaritjs per cope.
Gjithse| totali me TVSH - Porta per ujitje 50x70cm L3 8,450,00
F Fuga e dilefimit
i Sl Njgsia % Gmimi njési | Cmimi total me
3 Pérshkrimi Sasia
Nr Matése me TVSH TVSH
Purdmi i fugave té diatimit ré gde 12m LE gjalésisa |
3& kanalit duke & pérdorur Sika WATESBARS _ | - " i
fugenband 19cm apo skuivalent, Lingaritja pér njé CopE 205.00 E 1000 & 2,850.00
fige dilatese,
Gjithsej totall me TVSH - Fuga e diletimit € 2,950.00
G Testimet e kualitetit te betonit
i s Mjésia . Gmimi njgsi{ Cmimi total me
: = Sar
Mr. Fershkrimi Matisa asia me TVSH TVSH
Testimi i kualiledl 18 batoni ré kanal me
sklaromeiar (Cokar | Schmitit) né gdo (20-40)m
1 |pjatesi 18 kanalié sinas urdhirawe W argani copii 4500 £ 10.00( € 1,450.00
mbexgyrés dbe sipas normave dhe standardeva la
aplikuara. Llagaritjané copd plr cdo godiije.
Gjithsej totali me TVSH - Testimet e kualitetit {2 betanit € 1,480.00
REKAPITULLIMI
Wdértimi i kanalit t8 l.IjJ'thS e d*mpmmna {SD 150) cm £ . 229,517.80
£ 113,515.57
€ 6,500.00
£

o o |o (=

§,500.00

e D LA AT R



Parta per wjitje 50x70cm

g,450.00

€
Fuga e diletimit € 2,050.00
Testimet & kualitefit te betonit £ 1,490.00
Gjithsej totali me TVSH € 368,923.37




POLICE SIGURIMI — K
INSURANGE FOLICY 1=

Lioji i Garancisé: Garanci Kontrate
Seria | 10001152258
Par

AOMUNA E GIAKIVES

farnr T Auleislt Kontragiees, rdisketin ¢ mEpnahibitn A

DUKE PASUR PARASYSH GE
BE VL&KL EHP.E. Dega ni Kamowd | & "ROTA KORART BL 1| MMSH BORBEM

ramith § operatani elonemik, nd teksin o mEposttém "Operuton Ehonaniik")

ka marré pérsipr t8 18sho] njé sigurim b realizimit lidhur me kontratan me il

sedrimi | kanaleve 18 ulltfes nd zona rusale - Konlraté dy viegare

& dhéng ma numiin e Prokurimt
B32-24-9118.5.2-1
(ME | rafarencés 5 prolerinii
pér Operatonn ekonomik nga Autoritieti Kontrakiues;
OHE DUKE PASUR PARASYSH GE Operator Ekonamik déshiron 12 15shojé njé garanci pir shumén e sigurmilt e specifikuar né dosjen & tenderit nEn numrn e
dhined 18 prokurimit;

OHE DUKE FASUR PARASYSH QE jemi pajtuar 11 japim Operatorit Ekenamik kité garanc:
PER KETO ARSYE wiirtotojmé g ne jemi Garantues dhe pérgjegiss nda) juve, né emér 1& Operatorit Ekonormik, deri ni nj: shuma tatale prej

569254 £ Tridnjt = Glashtd Mije o Tete Qmd @ Henlédhjele & ¥y Eura « Tridhjets & ®atés Cent
fglema e oaranckg né numra e ng fald

dhe ne marnim parsipér té ju pagu|me, me kirkesdn tua) 13 pars me shikrim g& deklarchen qé Operator Ekonomik ka bEré gabim sepse;

» Autoriteli kontraktues Sshté konfrontuar me humbje substanciale QB jané rezultat § déshtimit 18 Operatarit Ekonomik pér 4@ kryer obligimet ¢ veta sipas
kantratéds; dhefose

= Operator Ekenomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo shkakton dém t& konsiderussham te Autorited kontrakiues dhefose kirkon nga Autoritet
kontraktues 1 bijE shpenzims & konsiderueshm: pér realizimin e kitga] kontrate; dhefose

» Operatori Ekonemik e ka shkelur kontratén e nénshiouar, dhe kip ka 1&né pa pagesé shumé punétord, ninkontrakiues, dnefose fumizues matenal; ose

» Ciferté jonormalisht e ulét e dorizuar nga Operator Ekanamik zbulon g2 Ko ofertd nuk mund 1 realizohet dhe pa asnjé ankest ose argument, t8 githa
shumat branda limiteve t5

A6 EE1.34 €
iabuma e garniing)

sig #5hte thénd mé lart, pa pasur nevol qf té dshmohet ose 18 jepen arsyet ose bazat pér kérkesén tua) ose par shumén e specifikuar kétu.
Kjo garanci Bshti e viefshme pre| datés 13.11.2024 der mé 15122026

Léshuar né 13942024

Manshkriml dhe vula & Garantuasit

Kempania e Sigurimeve PRISIG SH.A / Humri unik dentifikues: 810842832 / Tel: +362 {0) 36 223 00D
Email: infoprisig-ks.com [ www.prisig-ks.com f Adresa: Ar. Eduard Lir 173 Lagija Arbérla, 10000 Prishtind, Republika e Hosovis



PRISIG| SAHAHETERZERTIS s

EORPARIA T SGEIMIREYE - PELRAHCE COAPARY —

Polica nr. : 10001152268

P&r : KOMUNA E GJAKOVES

NEé em&r t& : PE -VLA-KU SH.P.K. Dega né Kosové & "ROZA KOMANI" B.l { NNSH KORBEN)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit : Ndértimi i kanaleve té ujitjes né zona rurale - Hontraté dy vjegare

Numri i Prokurimit : 632-24-8116-5-2-1

DERISA kontraktori i lartcekur, ka nd&rmarré veprimet pér té dorézuar nj& siguri t& ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes s& Tenderit, me numé&r t& prokurimit té lartcekur t@ dérguar nga Autoriteti Kontraktues;
DHE NGASE kontraktori chligohet té depozitgjé siguring né shumén e saktésuar sipas Dosjes se tenderit
ne rast ge Kontraktori déshton te pé&rmbush obligimet sipas marréveshjes; DHE MGASE ne jemi pajtuar
t'i japim Kontraktorit kEt& siguri:

NE té poshté nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jeni garantues dhe pérgjegjés para jush, pa asnjé
kusht shtese pérveg atyre te cekura me posht&, deri né njé total prej: 36,892.34 € (Tridhjet& e Gjashte
Mije e Teté Qind & Néntédhjeté e Dy Euro e Tridhjeté e Katér Cent ) , né emér te kontraktorit ne favor te
Autoritetit Kontraktues, si siguri ge blerési do pé&rmbushé t& gjitha obligimet kontraktuale sipas
marréveshjes, né rast g& blerési déshton ti pérmbush& obligimet e tij. Ne zotohemi t& ju pagusjme,
shumén e pércaktuar nga Autoriteti Kontraktues, deri né maksimumin e limitit te cekur mé larté, gé& me
kérkesén tuaj t& paré me shkrim né t& cilén ju deklaroheni:

a) & bazuar ne gjykimin tuaj, Kontraktori ka déshtuar te pérmbush obligimet kontraktuale sipas
marréveshjes.

by pér shumén gé& bazuar né giykimin tuaj putoriteti Kontraktues kérkon té ekzekutohet nga mos
pérmbushja e obligimeve kontraktuale

Pagesa né shumén e limituar prej: 36,892.34 € sig éshté lartcekur, do t& b&het pa asnjé kundérshtim as
ankesé, sa mé shpejté gé &shté e mundur pas regjistrimit té kérkesés suaj me konfirmimin “e pranimit”,
Kérkesa e juaj duhet té shogérohet me polisen origjinale dhe t& dorézohet ne kopje fizike.

Kjo siguri éshtd e vlefshme prej: 13.11.2024 deri mé: 13.12.2026
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Emri i Institucionit finaciar
Rr.Eduard Lir Ob-2, Lagia arbéria, Prishting
Data: 1311.2024

¥ompania a Sigurimeve PRISIG SH.A / Nume unik Idantifikues: 810B42632 f Tel: <183 (D) 38 221 000

Etnall: info@prisig-ka.com ! www.prisig-ks.com / Adresa: Rr. Eduard Lie 173 Lagiia arbésia, 10000 Prishting, Republika @ Kosaves



Numri [ Prokurorimit;632-24-8116-5-2-1-Titulli :Ndértimi I kanaleve t€ ujitjes n€ zona
rurale-Kontraté dy vjeqare

PJESA V E KONTRATES: IDENTIFIKIMI FINANCIAR

MBAJTES! | LLOGARISE
Emri “pPE-VLA-KU” Sh.P.K-Dega ne Kosove
Adresa Rr.Tringe Smajli,16/7,10000,Prishtine Kosove
Qyteti Prishtine
Kodi Postar 10000
Kontakti Arben SADRIJA
Telefoni +383 49 201 030
Faksi
E-mail Pavlaku.ks@gmail.com
Numrii TVSH | 330087818

BANKA
— | |
Emri Credins Bank,
Adresa Rr.UCK,Nr240 10000, Prishtine .
Qyteti Prishtine
Kodi Postar 10000
Shteti ' Republika e Kosoves
Llogaria Bankare 08000000611
IBAN {opcionale} XK05 2381 8000 006 1137
BIC {Opcionale)

SHENIME:
VULA E BANKES + NENSHKRIMI i DATA + NENSHKRIMI i MBAJTESIT
PERFAQESUESIT TE BANKES (Té TE LLOGARISE: (e obligueshme)

dyija té obligueshme)

I"F,r'_" Razbs Credine Rosevd shoa
k4 Dege Mrichtina 2

12.11.2024
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